l'ambasciatore fiorentino, non concedono che soli dieci giorni, e 

tale proposta è subito approvata. 

(I) Oie lune vigesimo ottavo mensis Marcii. 
ltem cum petitum sit per dominum Restorum, ambaxatorem comunis Florentie, nomine 

ipsiul comunis quod per comune Bononie concedantur et dentur dominus Cuillielmus Cathelanui 

et alii ltipendiarii comuOls Bononie qui sunt In ipla civitate per unum mensem ultra pumum 

mensem per quem eidem comuni ad eius aervitium dati et concessi rueront et videatur hominis 

potestati, ~apitaneo, anziani. et conlulibus et sapientibus ob eisdem anzianis et con.ulibu. 

eleeti. quod ipsi Itipendiarii dentur et concedentur dicto comuni Florentie per decem dies 

ultra predictum mensem quo ip.i comuni dati et concessi ruerunt quid placet consilio super 

ipsis facere et 6rman. (Tralasciata l'approvazione). 
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Il giorno seguente, 29 marzo, si dà per lettera (') l'annunzio 

a Guglielmo Catelano della deliberazione presa rispetto i dieci 

giorni; ma Antonio F ussiruga, podestà, e Bindo Bascheria, capitano 

del popolo, unitarnente agli anziani e consoli ecc.; intimano al 

predetto Guglielmo Catelano di ritornare entro il termine stabilito 

senza alcun indugio, a Bologna con la sua masnada, nel cas~ 
che Baldovino da Supino, nel predetto termine, ritorni a Firenze 

con la sua comitiva. 

Ma Firenze che conosce la tenacia del nemico, e sa e vede che 

il partito guelfo perde sempre maggior terreno in Toscana, insiste 

perchè i cento stipendiarii, guidati da Guglielmo Catelano, restino 

ancora oltre il mese e i dieci giorni, e il 30 marzo (Z) in una 

nuova rifonnagione delibera che Catelano rimanga ancora. 

Il 31 marzo (3), Antonio F ussiruga e Bindo Bascheria della 

(I) Lettere del Comune, fascicolo dell'anno 1289, fol. 8. 

Multae probitatis viro domino Guillielmo Catelano constabilli atipendiariorum comunis 

bOD. A potestas, B capitaneus, anziani et consulles civitatis 13on. Salutem. Ad vota ..•. 

quamvia in nostro consilii populi extiterit reformatum quod ultra terminum meosi, iam vobis 

concessum a comuni Bon. per decem dies possis et debeas in servicio comunis Florencie 

~emane~e nichilho minus tamen in hiis scripti. vobi. iniugimus in mandatis quod ai contigerit 

IDrra dlel X dominum Baldoyoum de Supino ad civitatem Florentie cum sua comItiva se 

confere, ai ne mora post posita ad civitatem Bononie cum ves tra muenada debeas remeare. 

(2) Reformagione del consilio del popolo, voI. IO, data. 

Oie mercuri trigesimo Martii. 

Die XXVIIII Marcii. 

ltem cum propt r emergentia nova de partibui T uscie et liUeras nuper tranlmissas 

comuni Florentie provvisum sit per dominoa potestatem, capitaneum, anzianos et consules et 

sapientes ab eis h bitoa quod dominus Guillie1mus Catelanus et alii stipendiarii comunis Bon. 

qui lunt ad aervitium comunis P'lorentie debeant atare et morari ad servitium dicti comunis 
ultra unum t d d ' 'b d ' . 'd . mense m e eeem les qUI us alt et concessI sunt el em comuDl quousque 

p~t.estaa civitalis Florentie qui dicitur equitaase cum militi Florentinorom redierit ad ipssm 

Clvltatem et quod per liUeras comuni. Bon. parte dominorum potestatis, capitanei, anzia

norum et conlulum predictorum detur in mandatis eiadem Guillielmo Catelano et ohis stipen

di~rii, quod predicta faciunt et obaervent quid placet consilio et masse popuh quod hUere 

hUlusmodi tr nsmictantur eidem Guillielmo et alii, atipendiariis supradictis que ad modum 
videb't .. l'b . I ur anZlanlS et conlu I us esse mlctendum. (Fu approvato nello .tesso giorno). 

(3) Lettere del Comune, fascicolo dell'anno 1289, fol. 8 . 

Multe nobillitati et potentie viris d. poteltati, capitaneo, pnoribus arcium, conailio et 

co~un~ civitatis Florencie. Anthonius de F uxiraga potestas. Bon. 8. Basche ne capitaneu , 

an~am et conlulles, conaihum et comune civitatil eiusdem salutem et omnem alitatum afe tum, 
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T osa, capitano del popolo, i consoli ecc. scrivono al podestà di 

Firenze, al capitano, ai priori delle arti ecc. che, se avverrà che 

entro il mese e i dieci giorni le milizie siano a una cavalcata 

lontano da Firenze, Guglielmo Catelano non debba separarsene 

fino a che non siano ritornate. 
E nello stesso giorno dicono a Catelano ('): Vi scrivemmo 

di restare al servizio di Firenze per dieci giorni oltre il termine 

del primo mese; ora di nuovo vi scriviamo per dirvi che in caso 

di necessità non vi allontaniate dalla cavalcata entro i termini 

predetti senza nostra licenza o comando; ma di stare ivi coi 

predetti fino a che essi vi staranno. E se avverrà che entro il 
termine stabilito o nei dieci giorni, voi ritorniate a Firenze, rivol

gete subito il passo verso la nostra città con la vostra comitiva. 

L'impegno di Bologna finiva così con il 19 aprile, eccetto 

che vi fosse stata cavalcata lontano ; e Firenze, entro questo ter

mine, rimandava puntualmente a Bologna i soldati, come si riscontra 

in una deliberazione del 21 aprile secondo la quale il consiglio 

del popolo, non avendo il danaro necessario a pagare Catelano 

Literas ex parte ves tra dellactas continentes quod Cuillielmum Cathelanum eum nosln. Itipen

diariis ultra primum mensem per alium velimus in vestro et vestri comuni servicio rema nere 

recepimus leta manu; unde quamvis reformatum extiterit in nostro conxilio populli quod 

CuiUielmus prefactus ultra primum men5em ei conceuum per decem dies debeat vestn. 

ob.equis adene, nichllominus tamen eidem nostris Iltteris in mandatis duximus iniungendum 

quod si contingerit infra terminos ante dictos vos, veltrum comune vel potestas seu capitaneul 

cum quantitate militum vel peditum esse in aliqua andata cavalcata vel exercitu donec ad 

civitate m reversi fueritis de dicta cavalcata andata vel exercitu non 5e debeat penitui absentare 

scripbentibus insuper nobis si qua acciderint rescripenda. Die ultimo Marcii. 

(I) lvi fol. 8 . 

Magne probitatil viro Cuillielmo Cathelano conestabili .tipendiariorium comunis Bon. A 

polestu Bon. B. capitaneus, anciani et consulles .alutem prosperam et felicem. Cum alliu 

vobis scripsimus quod in servicio Florencie per decem diebus ultra terminum primi menlis 

permanere deberet1l. Iterato probitati vestre mitimus per pressentes quatenus .i contigerit vOi 

ease cum comuni et homlnibus Florentie in exercitu vel cavalcata aut andata infr ter

minos ante dietos nOI de ipso exercitu vel cavalcata aut andala nullatenus abaentetis asque 

nostra Iicentia et mandato, set ibi stare continue cum predietis donce ipsi Itabunt. Et li de 

exercitu vel cavalcata contingerit vos post terminum in quo . teti. ve! decem dit'rum redire 

ad civitatem Florenlie, incontinenti ad nostram civitatem cum veatra comitiva debeatis dirigere 

vestroa gressua. Eodem die (die ultimo Marcii]. 
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e i suoi stipendiarii, propone e delibera di vendere il frumento e 

la mistura del comune di Bologna, il primo a quattordici soldi, 

e la seconda a sei soldi e seI denari la corba, fino a raggiungere 
la somma occorrente. 

II< 

*' * 
Bologna ha compiuto il proprio dovere; crede che per il 

momento non debbano più esservi combattimenti a causa della 

depressione morale del partito guelfo; perciò, data licenza a Cate

lana di assentarsi, attende con animo pacifico alle importanti opere 

edilizie resesi necessarie in quell'anno: come la ricostruzione del 

muro fra porta Maggiore e S. Stefano e la rinnovazione della chiusa 
del Reno.